ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2024 года г. Венев

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего - судьи Тимашова Н.Ю.,

при введении протокола судебного заседания помощника судьи Городько Ю.В., секретаре Затуливетер И.В., Камповой Т.Ю.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Веневского района Дрогалиной В.А., 

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> по доверенности Представитель

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Калугиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил :

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), при следующих обстоятельствах.

10.10.2022 в 12 часов 00 минут ФИО1 находилась на участке местности, расположенном в 33 м в западном направлении от 

<

данные изъяты>, где также находился Потерпевший, который передал ФИО1 принадлежащую ему банковскую карту 

<

данные изъяты> привязанную к банковскому счету 

<

данные изъяты>, открытому 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший. и дал свое согласие на использование указанной выше банковской карты в личных целях, на распоряжение без ограничений денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, поступающими на указанный банковский счет. 10.10.2022 ФИО1 совместно с Потерпевший., с разрешения последнего, установила на свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> мобильное приложение 

<

данные изъяты> с помощью которого получила возможность пользоваться вышеуказанным банковским счетом 

<

данные изъяты>, открытым на имя Потерпевший

В период с 09.01.2023 по 12.01.2023 в ходе возникшего конфликта между ФИО1 и Потерпевший., последний запретил ФИО1 пользоваться его денежными средствами на банковском счете 

<

данные изъяты>, в связи с чем ФИО1 по требованию Потерпевший передала банковскую карту 

<

данные изъяты> сестре Потерпевший – Представитель, оставив при этом на своем мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> ранее установленное приложение 

<

данные изъяты>

После чего, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 10.02.2023, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, располагая доступом к банковскому счету 

<

данные изъяты>, вошла на своем мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> в приложение 

<

данные изъяты> увидела на экране телефона информацию о наличии денежных средств на банковском счете 

<

данные изъяты>, где у ФИО1 возник корыстный умысел на тайное хищение денежных средств с данного банковского счета на общую сумму 188 000 рублей. Реализуя данный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, с целью получения личной материальной выгоды и материального обогащения, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший и желая их наступления, действуя тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно, против воли собственника Потерпевший, поочередно осуществила переводы денежных средств с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 

<

данные изъяты> дополнительном офисе 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший, на банковский счет 

<

данные изъяты>, открытый на имя ее сына ФИО4 1 в 

<

данные изъяты>, привязанный к банковской карте 

<

данные изъяты>, а именно:

- 10.02.2023 в 18:22:51 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:23:36 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:24:16 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:24:45 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:25:21 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:25:45 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:26:08 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:26:31 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:26:57 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:28:30 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:28:59 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:29:30 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:29:57 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:30:28 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:30:54 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:31:18 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:31:40 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:32:05 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:32:27 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:32:49 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:33:21 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:33:49 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:34:14 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:34:53 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:35:19 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:35:41 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:36:08 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:36:33 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:36:56 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:37:24 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:37:47 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:38:16 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:39:13 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:40:00 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:40:28 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:40:54 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:41:18 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:41:39 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:42:02 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:42:23 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:42:48 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:43:11 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:43:38 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:44:32 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей,

а также на банковский счет 

<

данные изъяты>, открытый на имя ее дочери ФИО4 2 в 

<

данные изъяты>, привязанный к банковской карте 

<

данные изъяты>, а именно:

- 10.02.2023 в 18:38:46 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:39:36 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

- 10.02.2023 в 18:44:09 осуществила одну операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей.

За совершение ФИО1 вышеуказанных денежных операций 

<

данные изъяты> с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший привязанного к банковской карте 

<

данные изъяты>, удержана комиссия в размере 1820 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 10.02.2023 совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший с банковского счета 

<

данные изъяты>, открытого 10.10.2022 в 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший., привязанного к банковской карте 

<

данные изъяты>, в общей сумме 188 000 рублей, безвозмездно обратив их в свое личное пользование, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший с учетом его имущественного положения значительный ущерб на общую сумму 188 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала частично. Дала показания, что в 2014 году она познакомилась с Потерпевший, с которым в последующем встречалась и они совместно проживали, при этом официально брак они не регистрировали. 

<

данные изъяты> у них родился общий ребенок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Потерпевший 

<

данные изъяты> Потерпевший выдали банковскую карту, на которую ему ежемесячно зачислялась заработная плата 

<

данные изъяты>. Данную банковскую карту Потерпевший. сразу же отдал ей и пояснил, что она может пользоваться денежными средствами на данной карте по своему усмотрению и тратить их на любые цели. В этот же день она привязала указанную банковскую карту к своему мобильному телефону. 

<

данные изъяты>. На банковскую карту Потерпевший ежемесячно приходила заработная плата в размере 192 000 рублей. В январе 2023 года ей позвонил Потерпевший и они поругались, в результате чего Потерпевший запретил ей пользоваться его банковской картой и сказал ей, чтобы она передала карту его сестре ФИО16 и не тратила находящиеся на ней денежные средства. Она выполнила указания Потерпевший №1 и спустя несколько дней отдала банковскую карту ФИО16 После этого, ДД.ММ.ГГГГ она со своего мобильного телефона вошла в приложение «ВТБ» и осуществила 44 транзакции по переводу денежных средств, каждая по 4 000 рублей, с банковской карты Потерпевший на счет банковской карты ее сына ФИО4 1 а также 3 транзакции этим же способом на карту, оформленной на имя ее дочери ФИО4 2 В дальнейшем она распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению. Указывает, что ее действия по переводу денежных средств с карты Потерпевший на карты ее детей были вызваны тем, что Потерпевший не выделял в должном объеме денежных средств на содержание их несовершеннолетнего ребенка, а также в связи с тем, что Потерпевший продал принадлежащий ей автомобиль марки 

<

данные изъяты> а денежные средства от продажи автомобиля, она не получила.

Помимо частичного признания ФИО1 своей вины, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> по доверенности Представитель., данными в судебном заседании, из которых следует, что ее брат Потерпевший. в 2014 году познакомился с ФИО1, с которой он в последующем встречался и совместно проживал. В 2018 году у Потерпевший. и ФИО1 родился общий ребенок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Потерпевший выдали банковскую карту, на которую ему ежемесячно зачислялась заработная плата 

<

данные изъяты>. Получив указанную банковскую карту, Потерпевший сразу же отдал ее ФИО1, пояснив, что она может пользоваться денежными средствами на карте и тратить их на любые цели. После этого, Потерпевший уехал 

<

данные изъяты>. В январе 2023 года у ФИО1 и Потерпевший. произошел конфликт, в результате которого Потерпевший запретил ФИО1 пользоваться денежными средствами на его карте и сказал ей, чтобы она забрала у ФИО1 его карту. Спустя несколько дней ФИО1 отдала ей банковскую карту. Она подключила себе мобильный банк и привязала к нему карту Потерпевший, чтобы получать уведомления об операциях по карте. 10.02.2023 на ее мобильный телефон начали поступать уведомления 

<

данные изъяты> о том, что с карты Потерпевший происходили незаконные транзакции по переводу денежных средств, которые ни она, ни Потерпевший не осуществляли. Всего было осуществлено 47 транзакций по переводу 4 000 рублей каждая, на общую сумму 188 000 рублей без учета комиссии, взимаемой банком при переводе, которая составила 60 рублей за каждую транзакцию. Причиненный ФИО1 ущерб на общую сумму 188 000 рублей является для Потерпевший значительным, поскольку помимо расходов на непосредственные нужды, Потерпевший несет расходы на содержание своей дочери, а также на содержание их общего ребенка с ФИО1 В собственности у Потерпевший. имеется только транспортное средство марки 

<

данные изъяты> а также он является собственником 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

В части продажи транспортного средства марки 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, показала, что данный автомобиль был продан примерно в 2022 году. ФИО1, Потерпевший и ФИО4 3 перегоняли данную машину для продажи. Данные обстоятельства ей известны со слов ФИО1

В части участия Потерпевший. в содержании его общего ребенка с ФИО1 – 

<

данные изъяты> показала, что ее брат регулярно переводил денежные средства с имеющейся у него банковской карты 

<

данные изъяты> на содержание сына 

<

данные изъяты> В отпуске Потерпевший всегда навещал ребенка и проводил с ним время.

Иным документом - выпиской по операциям на счете, открытом на имя Потерпевший., согласно которой 10.02.2023 произведены списания денежных средств в количестве 47 транзакций на банковскую карту 

<

данные изъяты> и на банковскую карту 

<

данные изъяты>, а именно:

-10.02.2023 в 18:22:51 – одна операция по переводу денежных средств на сумму 4000 рублей;

-10.02.2023 в 18:23:36 – одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:24:16 – одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:24:45 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:25:21 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:25:45 – одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:26:08 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:26:31 - одну операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:26:57 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:28:30 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:28:59 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:29:30 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:29:57 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:30:28 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:30:54 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:31:18 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:31:40 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:32:05 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:32:27 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:32:49 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:33:21 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:33:49 - одна операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:34:14 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:34:53 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:35:19 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:35:41 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:36:08 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:36:33 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:36:56 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:37:24 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:37:47 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:38:16 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:38:46 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:39:13 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:39:36 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:40:00 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:40:28 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:40:54 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:41:18 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:41:39 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:42:02 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:42:23 - одна операцию по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:42:48 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:43:11 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:43:38 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:44:09 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей;

-10.02.2023 в 18:44:32 - одна операция по переводу денежных средств на сумму 4 000 рублей (т. 1 л.д. 200-202, 208-218).

Показаниями свидетеля ФИО4 4, данными в судебном заседании, из которых следует, что ее сын Потерпевший 

<

данные изъяты>. Ей известно, что ее сын ранее сожительствовал с ФИО1 

<

данные изъяты> Потерпевший была выдана банковская карта, на которую начислялась заработная плата 

<

данные изъяты>. Данную банковскую карту Потерпевший оставил ФИО1 и до определенного момента разрешал ей пользоваться картой и тратить имеющиеся на ней денежные средства. В дальнейшем она неоднократно видела ФИО3 с молодым человеком, из-за чего был сделал вывод, что ФИО1 изменяет ее сыну, и она сообщила об этом по телефону Потерпевший После того, как Потерпевший узнал об этом, он запретил ФИО1 пользоваться его банковской картой и в одном из телефонных разговоров попросил Представитель забрать у ФИО1 его банковскую карту. В начале января 2023 года Представитель выполнила поручение Потерпевший. и забрала у ФИО1 карту. 10.02.2023 ей позвонила Представитель и сообщила, что кто-то с банковской карты Потерпевший списал денежные средства. В связи с данными обстоятельствами они обратились в полицию.

Показаниями свидетеля ФИО4 1, данными в судебном заседании, из которых следует, что его мать ФИО1 с 2014 года совместно проживала с Потерпевший 

<

данные изъяты> банковские карты Потерпевший, в том числе карту, на которую поступала заработная плата 

<

данные изъяты>, с согласия Потерпевший находились у ФИО1 К мобильному телефону ФИО1 была привязана банковская карта Потерпевший, на которую поступала заработная плата за службу, и Потерпевший разрешил его матери распоряжаться денежными средствами на данной карте. У ФИО1 также находилась его банковская карта 

<

данные изъяты> с номером счета 

<

данные изъяты>.

В январе 2023 года между ФИО1 и Потерпевший. произошел конфликт, в результате которого ФИО1 по распоряжению Потерпевший отдала Представитель банковские карты, принадлежащие Потерпевший.

В феврале 2023 года ФИО1 перевела на его банковскую карту денежные средства примерно на общую сумму 170 000 – 176 000 рублей по 4 000 рублей в несколько транзакций. Он не спрашивал у матери, откуда эти деньги, и зачем она их перевела на его карту, которыми она в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Ему известно, что Потерпевший в 2020 – 2022 гг продал транспортное средство марки 

<

данные изъяты> принадлежащее на праве собственности ФИО1 При этом, его мать с момента продажи данного автомобиля и до рассмотрения настоящего дела не высказывала каких-либо претензий Потерпевший по факту продажи автомобиля.

Иным документом - сведениями по банковской карте 

<

данные изъяты> банковскому счету 

<

данные изъяты>, открытой на имя ФИО4 1., согласно которым 10.02.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства транзакциями в количестве — 44, на общую сумму 176 000 рублей от Потерпевший (т. 1 л.д. 92-95, 96, 192-195).

Показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в судебном заседании, которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №1 об обстоятельствах передачи Потерпевший №1 банковской карты ФИО2 с предоставлением права пользования денежными средствами на данной карте, а также в дальнейшем со стороны Потерпевший №1 запрета после конфликта с ФИО1 пользоваться ей картой и необходимости ее передачи Представитель

Также показала, что в прошлом году на ее банковскую карту поступили денежные средств на общую сумму 12 000 – 16 000 рублей по 4 000 рублей в несколько транзакций. После чего ей позвонила ФИО1 и сказала, что это она отправила ей денежные средства, так как ранее она спрашивала деньги у мамы на расходы. Она не интересовалась у мамы источник происхождения данных денежных средств. В дальнейшем она потратила данные деньги, купив себе вещи и продукты питания.

Иным документом - сведениями по банковской карте 

<

данные изъяты> банковскому счету 

<

данные изъяты>, открытого на имя ФИО4 2, согласно которым 10.02.2023 на указанный банковский счет поступили денежные средства тремя транзакциями на общую сумму 12 000 рублей (т. 1 л.д. 104-105, 188-190).

Показаниями свидетеля ФИО4 5., данными в судебном заседании, из которых следует, что Представитель приходится ему дочерью. Ему известно, что ФИО1 была осведомлена о продажи транспортного средства марки 

<

данные изъяты> Договор купли-продажи вышеуказанного автомобиля заключали на кухне в квартире. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 19.10.2023 – квартиры 

<

данные изъяты>. Со слов участвующей в осмотре ФИО1, находясь в осматриваемой квартире, в период с 18 часов 22 минут по 18 часов 44 минуты 10.02.2023, она осуществляла хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей Потерпевший., при помощи мобильного приложения банка 

<

данные изъяты> перевод денежных средств на банковскую карту своего сына ФИО4 1. (44 транзакции по 4060 рублей каждая) на сумму 178 640 рублей, а также на банковскую карту своей дочери ФИО4 2 (3 транзакции по 4060 рублей каждая) на сумму 12 180 рублей, а всего на общую суму 190 820 рублей. При этом, сумма переводов была по 4 000 рублей каждая, а 60 рублей — это комиссия, взимаемая банком за осуществление перевода, о чем ФИО1 знала при осуществлении указанных выше транзакций (т. 1 л.д. 130-134).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 30.10.2023 – участка местности 

<

данные изъяты>. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 указала, что на данном участке местности 10.10.2022 Потерпевший лично передал ей банковскую карту 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 172-175). 

Протоколом выемки от 30.10.2023, согласно которому у ФИО1 изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 160-161).

Протоколом осмотра документов с фототаблицей к нему от 30.10.2023 - мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>. Участвующая в ходе осмотра указанного телефона ФИО1 пояснила, что мобильное приложение 

<

данные изъяты> она удалила со своего мобильного телефона 10.02.2023 сразу после того как совершила хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший Больше ни на каких мобильных телефонах мобильного приложения 

<

данные изъяты> установлено не было, списания она производила с использованием осматриваемого телефона (т. 1 л.д. 163-166). 

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам нет.

Квалифицируя действия ФИО1, суд исходит из того, что действия подсудимой имели корыстный, противоправный и безвозмездный характер, поскольку она завладела похищенным с целью его обращения в свою пользу, без ведома потерпевшего, деяние было совершено тайно, так как хищение являлось не очевидным для посторонних лиц. 

Потерпевший Потерпевший. являлся держателем банковской карты, на ее счету в банке хранились денежные средства. При совершении подсудимой переводов денежных средств на банковские счета своих детей ФИО4 1 и ФИО4 2, денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего, что указывает на наличие квалифицирующего признака совершения кражи – «с банковского счета». 

Суд также считает, что нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - «совершение хищения с причинением значительного ущерба гражданину». В данном случае следует учитывать, что размер похищенных денег со счета потерпевшего значительно превышает минимальный порог ущерба, определенного п. 2 примечания к статье 158 УК РФ для значительного ущерба. Представитель потерпевшего в достаточной степени обосновал значительность причиненного потерпевшему ущерба, пояснив, что данная значительность определяется, исходя из имущественного положения потерпевшего.

Суд считает, что ФИО1 совершила продолжаемое преступление с единым умыслом и целью, реализованными в несколько приемов, о чем свидетельствует характер преступных действий, их тождественность, короткий промежуток времени, изъятие имущества у одного потерпевшего из единого источника, а именно то, что ФИО1 получила доступ к чужому банковскому счету, похитила имеющиеся на счету денежные средства. 

Вопреки доводам защитника подсудимой, суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО1 как самоуправства, поскольку суду не представлено достаточных доказательств совершения ФИО1 вышеуказанного преступления в связи с предполагаемым правом на чужое имущество.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ нет, поскольку обвинительное заключение, в котором отражено существо обвинения и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, соответствует требованиям УПК РФ, не содержит таких недостатков, которые исключали бы возможность отправления на его основе судопроизводства и постановления приговора.

Суд, оценивая всю совокупность вышеуказанных доказательств, приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Согласно сведениям, 

<

данные изъяты>

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также состояние здоровья ФИО1

При изучении личности ФИО1 установлено, что по месту жительства она характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и нареканий на нее не поступало (т. 1 л.д. 229), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 183).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновной

<

данные изъяты> п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в последовательном и подробном сообщении сведений об обстоятельствах совершенного ею преступления, чем облегчила реализацию процедуры уголовного преследования, и на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – участие подсудимой в содержании и воспитании детей: 

<

данные изъяты>; частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом всех данных и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, данные о личности подсудимой, условиях ее жизни, ее материальное положение, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не установил, а совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, суд, находит недостаточной для признания их исключительными, и позволяющими назначить ей наказание с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 105 000 рублей. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> - считать возвращенным по принадлежности ФИО1

Разъяснить, что в силу ст. 31 УИК РФ сумму штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу необходимо перечислить по реквизитам:

ОМВД России по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Веневский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем ей необходимо указать в апелляционной жалобе либо подаваемых возражениях.

Председательствующий Н.Ю. Тимашов